КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2013 года N 59

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ

(Изменения и дополнения:
Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 20.09.2013 г. N
214, НГР:RU01000201300649)

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей", Законом Республики Адыгея от 28
декабря 2012 года N 159 "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей" Кабинет Министров Республики
Адыгея

постановляет:

1. Утвердить:

1) Перечень документов, прилагаемых к заявлению о включении в список
подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, согласно приложению N 1;

2) Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам
социального найма либо собственниками которых они являются, согласно
приложению N 2.

http://docs.cntd.ru/document/460194117
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/453363077

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики
Адыгея от 24 октября 2011 года N 219 "О Порядке осуществления
государственных полномочий Республики Адыгея по обеспечению жильем
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей,
находящихся под опекой и попечительством, не имеющих закрепленных жилых
помещений" НГР:RU01000201100553 (Собрание законодательства Республики
Адыгея, 2011,N 10).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство образования и науки Республики Адыгея.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Премьер - министр

Республики Адыгея

М. Кумпилов

Приложение N 1. Перечень документов,
прилагаемых к заявлению о включении в
список подлежащих обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей
Приложение N 1
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Адыгея
от 26 марта 2013 года N 59

1. К заявлению о включении в список подлежащих обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -
список), прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта лица, в отношении которого решается вопрос о включении в
список (далее - гражданин), либо свидетельства о рождении гражданина, не
достигшего возраста 14 лет;

http://docs.cntd.ru/document/459702364

2) копия документа, удостоверяющего личность законного представителя
несовершеннолетнего гражданина и его полномочия, либо документа,
свидетельствующего об объявлении несовершеннолетнего гражданина
полностью дееспособным (эмансипированным) (решение органа опеки и
попечительства об объявлении несовершеннолетнего гражданина полностью
дееспособным (эмансипированным) или решение суда об объявлении
несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным
(эмансипированным);

3) один из документов, подтверждающих утрату гражданином в
несовершеннолетнем возрасте родительского попечения:

а) копия акта об оставлении ребенка;

б) копия заявления родителей (матери ребенка) о согласии на его
усыновление;

в) копия решения суда о лишении родителей (родителя) родительских прав
либо ограничении родителей (родителя) в родительских правах в отношении
гражданина;

г) копии свидетельств (свидетельства) о смерти родителей (родителя);

д) копия решения суда о признании родителей (родителя) безвестно
отсутствующими (отсутствующим);

е) копия решения суда о признании родителей (родителя) умершими
(умершим);

ж) копия решения суда о признании родителей (родителя) недееспособными
(недееспособным);

з) копия решения суда о признании родителей (родителя) ограниченно
дееспособными (ограниченно дееспособным);

и) справка органа записи актов гражданского состояния, подтверждающая, что
сведения об отце внесены в запись акта о рождении ребенка по заявлению
матери ребенка;

к) копия решения суда об отмене усыновления (удочерения);

(В ред. - Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от
20.09.2013 г. N 214, НГР:RU01000201300649)

4) акт органа опеки и попечительства об устройстве ребенка под надзор в
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
или под опеку (попечительство);

http://docs.cntd.ru/document/460194117

5) документы с последнего места жительства гражданина (выписка из
домовой (поквартирной) книги, копия финансового лицевого счета (по
последнему месту его регистрации и по всем адресам перерегистрации
начиная с адреса сохраненного за ним жилого помещения)). Документы
принимаются в течение 3 месяцев с даты выдачи;

6) справка организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, о том, что гражданин находится (находился) под надзором и
заканчивает пребывание в указанной организации, а также о его пребывании в
иных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на полном государственном обеспечении с момента утраты
родительского попечения. Документ предоставляется в случае, если
гражданин находится (находился) под надзором и заканчивает пребывание в
указанной организации;

7) справка с места учебы, работы, службы гражданина или отбывания им
наказания. Документ принимается в течение 1 месяца с даты выдачи;

8) копия справки об инвалидности, выданная учреждением медико-
социальной экспертизы (МСЭ). Документ предоставляется в случае, если
гражданину установлена инвалидность;

9) справка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество, о наличии или отсутствии у гражданина жилых
помещений на праве собственности на территории Российской Федерации.
Документ принимается в течение 3 месяцев с даты выдачи.

2. Документ, указанный в подпункте 9 пункта 1 настоящего Приложения,
территориальный орган опеки и попечительства запрашивает посредством
использования единой системы межведомственного электронного
взаимодействия у соответствующих территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, в распоряжении которых находится
указанный документ, если заявитель не представил указанный документ
самостоятельно.

Приложение N 2

к постановлению

Кабинета Министров

Республики Адыгея

от 26 марта 2013 года N 59

Порядок установления факта невозможности

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или
членами семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются

1. Настоящий Порядок определяет правила установления факта
невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (далее - граждане), в ранее занимаемых жилых помещениях,
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются (далее - невозможность
проживания в жилом помещении).

2. Проживание граждан в ранее занимаемых жилых помещениях,
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным,
если это противоречит интересам граждан в связи с наличием одного из
следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

а) лишенных родительских прав в отношении граждан (при наличии
вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном
обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного
кодекса Российской Федерации);

б) страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с
указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской
Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном
жилом помещении невозможно;

в) бывших усыновителей граждан, если усыновление отменено;

г) признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченных
в дееспособности;

д) имеющих непогашенную судимость за преступления против жизни и
здоровья, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против
семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной
нравственности, а также против общественной безопасности;

http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946

2) жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не
отвечают установленным для жилых помещений санитарным и техническим
правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской
Федерации;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо,
проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади
жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в
результате вселения в данное жилое помещение гражданина;

4) больных хроническим алкоголизмом или наркоманией.

3. Законные представители несовершеннолетнего гражданина в течение 30
календарных дней со дня достижения ими возраста 14 лет или возникновения
по достижении ими возраста 14 лет обстоятельств, свидетельствующих о
невозможности проживания в жилом помещении, представляют в
территориальный орган опеки и попечительства в отношении
несовершеннолетних граждан письменное заявление о включении
подопечного в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-
сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и признании невозможности
проживания в жилом помещении (если таковое имеется) с приложением
документов, подтверждающих невозможность проживания в жилом
помещении.

4. Заявление в территориальный орган опеки и попечительства могут
представить также несовершеннолетние граждане, объявленные полностью
дееспособными (эмансипированными), или граждане, если их законные
представители в установленном порядке с заявлением не обращались или
указанные лица не реализовали принадлежащее им право на обеспечение
жилыми помещениями до 1 января 2013 года.

5. Документами, подтверждающими невозможность проживания в жилом
помещении, являются:

1) вступившее в законную силу решение суда об отказе в принудительном
обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного
кодекса Российской Федерации в случае проживания в жилом помещении лиц,
лишенных родительских прав в отношении гражданина, невозможность
проживания которого в ранее занимаемом жилом помещении устанавливается,
или в выселении иных лиц, не являющихся членами семьи указанного
гражданина;

http://docs.cntd.ru/document/901919946

2) вступившее в законную силу решение суда о признании лица, проживающего
в жилом помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору
социального найма либо собственником которого является гражданин,
недееспособным или ограничении его в дееспособности при условии, если
общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее
в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого
помещения;

3) справка организации, входящей в государственную систему
здравоохранения, о том, что лицо, проживающее в жилом помещении,
нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма
либо собственником которого является гражданин, страдает хроническим
алкоголизмом или наркоманией;

4) заключение межведомственной комиссии, образованной в соответствии с
Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года N 47 "Об
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции", о признании жилого помещения
пригодным (непригодным)для постоянного проживания;

5) справка органа внутренних дел о наличии у лица, проживающего в жилом
помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору
социального найма либо собственником которого является гражданин,
невозможность проживания которого в ранее занимаемом жилом помещении
устанавливается, судимости или факта уголовного преследования либо о
прекращении уголовного преследования в отношении указанного лица за
преступления против жизни и здоровья, половой неприкосновенности и
половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья
населения и общественной нравственности, а также против общественной
безопасности;

6) выписка из домовой (поквартирной) книги, содержащая сведения о
проживающих совместно с гражданином совершеннолетних и
несовершеннолетних лицах в случае, если общая площадь жилого помещения,
приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее
учетной нормы площади жилого помещения;

7) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением,
невозможность проживания в котором подлежит установлению (договор,
ордер, решение о предоставлении жилого помещения);

http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282

8) документы, подтверждающие состав семьи (справка о составе семьи,
свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей), свидетельство о
заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), решение суда о
признании членом семьи).

6. Территориальный орган опеки и попечительства в течение 15 рабочих дней
со дня представления всех прилагаемых к заявлению документов на их
основании принимает решение о признании факта возможности или
невозможности проживания в жилом помещении, о чем составляет акт.

7. Копия акта в течение 5 рабочих дней направляется гражданину.

	Приложение N 1. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о включении в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются